MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 003/2016/PROEN/IFRR

Vagas Remanescentes do Programa Institucional de Fomento ao Desenvolvimento de
Projetos de Práticas Pedagógicas Inovadoras - INOVA/IFRR

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-IFRR, por meio da

Pró-Reitoria de Ensino, no uso de suas atribuições, de acordo com as disposições da legislação em

vigor, resolve publicar o RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 003/2016/PROEN/IFRR, que

trata das Vagas Remanescente dos Projetos de Práticas Pedagógicas Inovadoras, conforme

especificações abaixo:

1. Campus Amajari

ORDEM PROJETOS CLASSIFICADOS PONTUAÇÃO

1
Diagnóstico da psicultura no município de Amajari como ferramenta
educacional.

93

2 Produção de vídeos e documentários educativos. 89

2. Campus Boa Vista Centro

ORDEM PROJETOS CLASSIFICADOS PONTUAÇÃO

1
Oficina de construção de foguetes com garrafas pet como atividade
prática para os estudos de física e química no 1º ano dos cursos
técnicos integrados do CBVC/IFRR.

100

2 Preparando a mulher para o parto e puerpério. 89

3 Esporte na escola 86

4

Organização e Promoção de eventos interdisciplinares: um dispositivo
pedagógico deflagador de reflexão e intercâmbio de experiências nos
cursos de graduação e pós-graduação da área de turismo do IFRR –
Campus Boa Vista Centro.

86

5
Aplicação de Técnicas para conservação de peças anatômicas no
Instituto Federal de Roraima.

82

6
Ensinando a salvar vidas: Abordagem sobre primeiros socorros aos
assistentes de aluno da COEN/Campus Boa Vista-Centro.

82

7
Circuito Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Vôlei
de Praia.

79

8
Interdisciplinaridade uma atitude necessária: encontro de professores
e acadêmicos de língua espanhola do IFRR.

72

3. Campus Boa Vista Zona Oeste

ORDEM PROJETOS CLASSIFICADOS PONTUAÇÃO

1 Empreendendo um restaurante – Integrando o aluno ao mercado. 89

ORDEM PROJETOS DESLASSIFICADOS Situação

1 Inclusão também é acessibilidade e comunicação. Proposta de
disponibilização do Ensino de Libras e sinalização do ambiente escolar.

Não atende o
item 3, 3.1

4. Campus Novo Paraíso

ORDEM PROJETOS CLASSIFICADOS PONTUAÇÃO

1 III Gincana do Estudante: um olhar interdisciplinar. 74

Boa Vista-RR, 3 de junho de 2016.

Emanuel Alves de Moura
Reitor em exercício